Дело № 5-1-278/2022
УИД:16MS0013-01-2022-001790-18
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

07 июня 2022 года

      г. Казань, ул. Алафузова, д.4
Мировой судья судебного участка № 1 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан А.А. Шараев, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Гатауллиной Регины Ринатовны, «данные скрыты»
установил:
15.03.2022 в 15 час. 42 мин. был выявлен факт самовольного подключения Гатауллиной Р.Р. к электрическим сетям по адресу: г.Казань, ул. …,   о чем составлен протокол об административном правонарушении.
В судебном заседании Гатауллина Р.Р. пояснила, что воспитывалась в детском доме, от отца осталась квартира, по коммунальным услугам которой имеется задолженность. В настоящее время с управляющей компанией заключено соглашение об оплате задолженности в рассрочку. Поскольку у нее двое маленьких детей, Гатауллина Р.Р. подключилась к электрическим сетям самовольно.
Выслушав участника процесса, исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

  В соответствии с ч.1 ст.7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается самовольное подключение к электрическим сетям, тепловым сетям, нефтепроводам, нефтепродуктопроводам и газопроводам, а равно самовольное (безучетное) использование электрической, тепловой энергии, нефти, газа или нефтепродуктов, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до восьмидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от одного года до двух лет; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.

По смыслу закона под самовольным использованием электрической энергии понимается ее использование без разрешения энергоснабжающей организации и (или) с нарушением правил, установленных законодательством Российской Федерации.

Как следует из материалов дела и установлено судом, 15.03.2022 в 15 час. 42 мин. был выявлен факт самовольного подключения Гатауллиной Р.Р. к электрическим сетям по адресу: г.Казань, ул. …,   о чем составлен протокол об административном правонарушении.
 Факт административного правонарушения и виновность Гатауллиной Р.Р.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 7.19 КоАП РФ, подтверждаются письменными материалами дела: протоколом об административном правонарушении №8101184 от 14.04.2022; заявлением представителя ООО «УК «Заречье», копией акта от 14.03.2022, копией акта от 24.02.2022 об отлючении электронергии в вышеуказанной квартире; выпиской из домовой книги; выпиской из  ЕГРН, рапортом сотрудника полиции, оцененными в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 КоАП РФ.

С учетом представленных доказательств мировой судья считает, что в действиях Тихоновой В.В. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 7.19 КоАП РФ – самовольное подключение к электрическим сетям, а равно самовольное (безучетное) использование электрической энергии.
Согласно п.2.2. ст. 4.1. КоАП РФ При наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей.

 В соответствии с п.3.3 ст.4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания в соответствии с частью 3.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, а также данные о личности Гатауллиной Р.Р. и, принимая во внимание наличие на иждивении двоих малолетних детей, как смягчающее обстоятельство, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность по делу, считает возможным снизить минимальный размер штрафа, предусмотренного санкцией ч.1 ст.7.19 КоАП РФ, до 5000 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:
признать Гатауллину Регину Ринатовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Получатель: ИНН 1654003139, КПП 165501001, УФК по Республике Татарстан (МЮ РТ), КБК 73111601073010019140, ОКТМО 92701000001, Банк получателя Отделение – НБ РТ, счет получателя №03100643000000011100, БИК 019205400, к/с 40102810445370000079, назначение платежа: постановление №5-1- 278/2022, УИН 0318690900000000028622949.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ об уплате административного штрафа подлежит предоставлению в канцелярию судебного участка № 1 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан, расположенную по адресу: Республика Татарстан г. Казань, ул. Алафузова, д.4.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья

                                      А.А. Шараев